
Pagina 1 di 2 

SETTORE - 

 
SERVIZIO 

 
Proposta di Deliberazione a …  

 

OGGETTO:  Programma complementare di Azione e Coesione per la Governance dei sistemi 
di gestione e controllo 2014/2020 ASSE III - AZIONE 9 - Supporto al processo di 
trasformazione digitale del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato. 
Sperimentazione della digitalizzazione completa dei pagamenti degli Enti Locali 
in SIOPE+ e la corretta alimentazione e allineamento della PCC (FASE 1) - CUP 
G51E15000670001 - AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
LA SPERIMENTAZIONE DEL PROGETTO COMPLESSO LINEA A: DIGITALIZZAZIONE 
COMPLETA DEI PAGAMENTI DEGLI ENTI LOCALI IN SIOPE+ LINEA B: CORRETTA 
ALIMENTAZIONE E ALLINEAMENTO DELLA PCC – PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO 

 

[PREMESSE] 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa e in ordine alla regolarità 
contabile ai sensi degli Artt. 49, e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 della presente 
deliberazione, pareri ivi allegati quale parte integrante e sostanziale; 
 
CON voti unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di partecipare alla sperimentazione (o, se la delibera è adottata prima dell’invio della domanda: 
all’avviso pubblico per la presentazione di domande di adesione alla sperimentazione) del 
progetto complesso linea A: digitalizzazione completa dei pagamenti degli enti locali in Siope+; 
linea B: corretta alimentazione e allineamento della PCC a valere sul Programma 
Complementare di Azione e Coesione per la Governance dei sistemi di gestione e controllo 
2014/2020  ASSE III - AZIONE 9 - Supporto al processo di trasformazione digitale del 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato. Sperimentazione della digitalizzazione 
completa dei pagamenti degli Enti Locali in SIOPE+ e la corretta alimentazione e allineamento 
della PCC (FASE 1) - CUP G51E15000670001, allegato alla presente delibera; 
 

2. di aderire all’avviso di cui al punto 1 della presente delibera [scegliere fra: “limitatamente alla 
linea progettuale a/b” <oppure> “ad entrambe le linee progettuali”]; 
 

3. di accettare integralmente i contenuti di cui all’Avviso e ai rispettivi allegati; 
 
[IN CASO DI ADESIONE A UNA LINEA PROGETTUALE INSERIRE IL PUNTO FRA QUELLI SUCCESSIVI, 
DEDICATO ALLA LINEA PRESCELTA; IN CASO DI ADESIONE AD ENTRAMBE LE LINEE PROGETTUALI, 
INSERIRE ENTRAMBI I SUCCESSIVI PUNTI] 
 
4. con riferimento alla linea progettuale A, di assumere i seguenti impegni e/o garanzie: 
 

i. garantire di non avere già adottato gli adeguamenti necessari per il raggiungimento degli 
obiettivi della sperimentazione; 



Pagina 2 di 2 

ii. garantire per tutta la durata della sperimentazione, il possesso della capacità operativa e 
amministrativa al fine di fornire garanzia circa la realizzazione della sperimentazione 
secondo i termini, tempi, e modalità di cui all’Avviso oggetto della presente delibera; 

iii. partecipare fattivamente al progetto, allocando le opportune risorse e comunicando i dati 
necessari alla sperimentazione, adottando i necessari interventi al fine di rispettare 
l’impegno anche in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria; 

iv. indicare il Sig./la Sig.ra (Nome e Cognome) come referente interno all’Amministrazione per 
presidiare il progetto di sperimentazione; 

v. gestire tempestivamente le eventuali procedure di affidamento necessarie al progetto di 
sperimentazione; 

vi. incaricare il proprio Ufficio ICT a partecipare attivamente al progetto di sperimentazione; 
vii. mantenere l’adozione del medesimo sistema informatico di contabilità e del medesimo 

sistema informatico / servizio di gestione delle buste paga per una durata pari a quella della 
sperimentazione; 

viii. conclusa la sperimentazione, ad estendere l’utilizzo delle procedure informatiche 
riguardanti i mandati monobeneficiari a tutte le tipologie di spese. 

 
5. con riferimento alla linea progettuale B, di assumere i seguenti impegni e/o garanzie: 

 
i. garantire di non avere già adottato gli adeguamenti necessari per il raggiungimento degli 

obiettivi della sperimentazione; 
ii. garantire per tutta la durata della sperimentazione, il possesso della capacità operativa e 

amministrativa al fine di fornire garanzia circa la realizzazione della sperimentazione 
secondo i termini, tempi, e modalità di cui al presente Avviso, adottando i necessari 
interventi al fine di rispettare l’impegno anche in caso di esercizio provvisorio o di gestione 
provvisoria; 

iii. effettuare la comunicazione alla PCC dello stock di debito al 31.12.2023, rispetto al quale 
misurare i risultati della Sperimentazione, entro il 31.01.2024; 

iv. effettuare la comunicazione alla PCC dello stock di debito al 31.12.2024, rispetto al quale 
misurare i risultati della Sperimentazione, entro il 31.01.2025; 

v. partecipare fattivamente al progetto, allocando le opportune risorse e comunicando i dati 
necessari alla sperimentazione;  

vi. si impegna a indicare il Sig./la Sig.ra (Nome e Cognome) come referente interno 
all’Amministrazione per presidiare il progetto di sperimentazione; 

vii. gestire tempestivamente le eventuali procedure di affidamento necessarie al progetto di 
sperimentazione. 
 


